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مهدی عبدالحمید1
علی اصغر پورعزت2

چکیده
پژوهــش  حاضر، با دغدغــه ی رفع ابهام موجود در مفاهیم ارزشــیابی و موفقیت خط مشــی، 
شــکل گرفته و با هدف تعیین شاخص های موفقیت ســامانه ی سیاسی جمهوری اسلامی ایران 
ادامه پیدا کرده اســت. با این فرض که در شــرایط موجود، ابهام قابل توجهی در شاخص های 
ارزیابی وجود دارد، ابهامی که به موجب اداراکات گوناگون انواع گروه های ذی نفع از موفقیت و 
شکست خط مشی های عمومی یک سامانه ی سیاسی، ممکن است نوعی تنیدگی بن بست گونه 
را سبب ســاز شــده و در نتیجه به سلب اعتماد عمومی از ســامانه ی سیاسی بینجامد. پژوهش 
حاضر با نظرداشــت این مهم، ضمن بررسی مدل های موجود ارزشیابی موفقیت خط مشی های 
عمومــی، با رجوع به بیانات آیــت الله خامنه ای، درصدد تبیین شــاخص های ناظر برموفقیت 
عملکرد حکومت برآمده اســت. روش تحقیق حاضر در قالب روش تحقیق کیفی، و با هدفی 
توسعه ای، سامان گرفته است. نمونه گیری نظری، راهبرد داده یابی پژوهش بوده و تحلیل محتوای 
قیاســی و تحلیل مضمون، راهبرد های داده کاوی این پژوهــش بوده اند. در مرحله ی اعتباریابی 
نیز از روش مقایســه های مســتمر و رجوع به خبرگان )19 نفر( در قالب روش دلفی فازی بهره 
گرفته شده است. در نهایت 126 مؤلفه مورد اجماع قرار گرفت که در قالب چهار مضمون کلی 
پیامدهای سیاســی )27 مؤلفه(، پیامدهای توزیعی )16 مؤلفه(، فراگرد )31 مؤلفه(، و اهداف 

)52 مؤلفه( دسته بندی شده است. 
واژگان کلیدی: آیت الله خامنه ای، الگوی ارزشــیابی خط مشی، موفقیت خط مشی، شکست 

خط مشی، شاخص های ارزشیابی
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1. مقدمه و بیان مسئله

ارزشیابی موفقیت خط مشــی های عمومی، یکی از موضوعات بحث برانگیز هر جامعه است. 

در این خصوص، به دلیل ویژگی های چندبعدی پدیده های اجتماعی مورد بررســی، هر یک از 

نظریه پردازان، از منظری متفاوت به بررســی پدیده ها پرداخته و در جهت موفقیت و یا شکست 

یک خط مشــی، دلایل و شــواهد خود را عرضه می دارند)Newman, 2014(. این امر موجب 

می گردد که هریک از گروه های ارزشــیاب، ادراک گروه های هدف، ذی حقان و ذی نفوذان را به 

نفع ادراک خود از نتایج، دستکاری نمایند. این مسئله، آن گاه بغرنج می گردد که این تعارض در 

ارزشیابی، بین نهادهای رسمی یک سیستم اجتماعی رخ دهد؛ نتیجه آن می شود که نوعی تراکم 

و تنیدگی بن بست گونه1 بروز می کند. سوگیری و جهت گیری های سطوح بالای خط مشی گذاری 

و تعارض بنیادین آن ها، عدم توافق بین خط مشــی گذاران، و پیچیدگی مشکلات، از دلایل بروز 

 دید عموم مردم را نسبت به حاکمیت، در اثر این تراکم 
ً
این مســئله بوده، در هر صورت احتمالا

 Hibbing( بن بست گونه، منفی می سازد و موجب کاهش  اعتماد مردم به فراگرد سیاسی می  شود

and Theiss-Morse 1995, 2002(. اکثریــت مــردم، این گونــه تنیدگی های بن بســت گونه ی 

خط مشی را به نوعی شکســت حاکمیت می دانند )Dunn, 2012, 34(. ارزشیابی های گوناگون 

و گاهی متناقض با شــاخص های متنوع و متفاوت، جامعه ی هدف را با ســردرگمی و سرانجام 

بی اعتمادی نســبت به نظام حاکم مواجه می ســازد )عبدالحمید و بابایــی مجرد، 1393(. این 

مســئله به دلیل این که انقلاب اسلامی ایران هم در بعد محتوا و هم ساختار، نوآوری منحصر به 

فردی را ارائه نموده است، بیشتر به چشم می آید چرا که باید مرحله نظام سازی و دولت سازی را 

پس از انقلاب طی نماید تا ســازه ای هم ساز در بعد محتوایی و ساختاری محقق شود )آیت الله 

خامنه ای، 1397/3/7(.

توضیح این که اروپا و به دنبال آن امریکا، ســالیان سال است که از مباحث فلسفه ی اجتماع 

و حکومــت گذر کرده و مبتنی بر فلســفه ی اجتماع و حکومت، سامانه ســازی می کنند و توقف 

بیش تــر بر این مباحث را مایــه ی عقب ماندگی و عدم کارایی می داننــد و بنای خود را بر تربیت 

تکنوکرات ها و بوروکرات هایی گذاشــته اند که در ســطح »چگونگی« ورود داشته و به »چرایی« 

1. gridlock
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مباحث نمی پردازند )کِنت1، 1987(. به عبارت دیگر، غرب ســالیان متمادی اســت که اصول 

موضوعه ی تمدن خویش را بنیان نهاده و مســلم فرض کرده و بر اســاس آن، اصول متداول خود 

را پی می ریزد و دانشــمندانی تربیت می کند که اغلب در ســطح اصول متداول کار می کنند و به 

اصول موضوعه نمی پردازند؛ بر این اســاس است که دین )اصول موضوعه( را از سیاست  )اصول 

متداول( و در مرحله ی بعد، سیاســت )اصول موضوعه( را از اداره )اصول متداول( جدا می کنند 

)میرزایی اهرنجانی، 1386، 24(. بر مبنای همین جدایی هاســت که ارزشیابی یک حکومت و 

گفتمــان ترویجی در بین مردم به عنوان جامعه ی هدف در غرب در ســطح اصول متداول بوده و 

نگاهــی درون پارادایمی دارد. با نگاهی یادگیرانــه، در پارادایم غربی، تنها یادگیری تک حلقه ای 

)مورگان2، 2007: 85( رخ می دهد و امکان گذر از پارادایم غالب ممکن نیست و البته با نگاهی 

گاهانه درگیر خروجی 3هاست و   آ
ً
مبتنی بر ارزشــیابی خط مشی، جامعه ی غربی به صورت کاملا

ن  از بحث و غور در سطح اثرات نهایی4 گذر کرده است؛  خروجی هایی که به درستی معرف و مبیِّ

اثر نهایی دلخواه سیستم اند )رضایی منش و دیگران، 1393(.

شــاید دلیل توقف ادبیات ارزشیابی خط مشــی گذاری موجود منبعث از غرب در روش های 

ارزیابی و نه حتی روش شناســی 5ها، همین مسلم فرض کردن شاخص های ارزشیابی است. این 

گزیوم های غرب در جامعه و کشــوری پذیرفته شــده اســت، مشکل ساز  موضوع تا بدان جا که آ

گزیوم های  گزیوم ها، معمول شــود و نگاهی درخور در آ نیســت؛ ولی همین که اراده ی گذر از آ

معقول و متناســب با کمال نهایی انسان در انداخته شود، باید اصول متداول نیز متناسب با آن ها 

تغییر یابد. این عدم تجانس، مســئله امروزین نظام جمهوری اسلامی ایران و مسئله تحقیق پیش 

روست. 

مســئله در نظام جمهوری اســلامی ایران، با نگاه فوق الذکر این اســت که به دلیل تعلل در 

گزیوم های پذیرفته  شــده ی ابتدای انقلاب اسلامی و تأثیر مظاهر تمدنی  نظام ســازی مبتنی بر آ

1. Kent A. Kirvan
2. Gareth Morgan
3. Output
4. Impact
5. Methodology
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گزیوم های جامعه ی جهانی بر جامعه ی اســلامی ایران، نوعی عدم همسازی میان  مشــحون از آ

اصول متداول و اصول موضوعه در حکمرانی مشــهود اســت. به عبارت دیگر، میان اثر نهایی و 

خروجی ها به حد کفایت، همســازی وجود ندارد و این مسئله هم در سطح جامعه و در حیطه ی 

 ارزشیابی ها در بستر همین 
ً
گفتمان ســازی و هم در سطح مسئولین کاملاً  مشــهود است و بعضا

ناهمگونی صورت می گیرد.

به عبارت دیگر، مســئله ی ارزشیابی و شاخص سازی در یک نظام، گاه آنقدر بغرنج می گردد 

کــه اصول متداول نامتجانس با اصول موضوعه به دلیل برخــورداری از حمایت عوامل کاذب و 

بی هویت محیطی، به گفتمان غالب جامعه و مطالبه ی مردم و در نهایت گفتمان حاکمیت منفعل 

تبدیل می گردد و موجب انحراف نظام از مســیر اصیل اش می شود. در این حالت، شاخص های 

 تغییر می کنند و در بلندمدت ممکن است موجب تغییر اصول 
ً
ارزشیابی استحاله شــده و ماهیتا

موضوعه ی نظام می گردد )عبدالحمید و محمدی، 1393(

بنابراین می بایســت شاخص های ارزشــیابی و مدل نهادی هم ســاز با آن، جهت ارزشیابی 

خط مشی بنیان نهاد که موجب نشــود، این تصور در خط مشی گذاران و پاسخ گویان ایجاد شود 

که ســردرگمی و دوباره کاری و تنیدگی بن بســت گونه در حاکمیت وجود دارد. نخستین گام در 

ایــن راه، عبور از ابهامات نهفته در مفاهیم، از طریق تعریف آن در قالب شــاخص ها و مؤلفه ها 

اســت، یکی از مفاهیم مبهم در این راه، علاوه بر مفهوم ارزشیابی و خط مشی، مفهوم موفقیت و 

شکست است. در این پژوهش، با پیش فرض گرفتن تعاریفی از ارزشیابی و خط مشی، گذری به 

مفهوم موفقیت خط مشی خواهیم داشت و با اختیار کردن یکی از مدل های ارزشیابی موفقیت به 

مثابه مدل اولیه، شــاخص ها و مؤلفه های ارزشیابی موفقیت خط مشی، بر اساس بیانات آیت الله 

خامنه ایدام ظله العالی احصاء می گردد.

2. اهداف و سؤالات پژوهش

هدف این پژوهش، ارائه الگوی ارزشــیابی موفقیت خط مشــی های عمومی جمهوری اسلامی 

ایران بر مبنای اندیشــه ی آیت الله خامنه ای است. بر این اساس، این پژوهش بر محوریت سؤال 

از چیستی الگوی ارزشیابی موفقیت خط مشی های عمومی نظام جمهوری اسلامی ایران شکل 

گرفته است و سؤالات فرعی پژوهش نیز بر شاخص ها و مؤلفه های الگوی فوق، متمرکز است.
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3. پیشینه پژوهش

پشــیینه ی تحقیق، از آن جهت اهمیت دارد که مبتنی بر سابقه تحقیقات صورت گرفته، شکاف 

پژوهش مشــخص شــده و موضوع تحقیق بر آن مبنا تحدید و روش مناســب بر مبنای موضوع 

مشخص شــده، تعریف شود. بر این مبنا، در ادامه برخی از تحقیقات صورت گرفته در حوزه ی 

ارزشیابی خط مشی به شرح ذیل ارائه می شود.

کتابــی با عنوان »مختصات حکومت حق مدار« نوشــته دکتر علی اصغر پورعزت در ســال 

1387 منتشــر شده است که مستخرج از رســاله ی دکتری وی در سال 1382 با عنوان »طراحی 

سیستم خط مشی گذاری دولتی برای تحقق عدالت اجتماعی؛ برمبنای مدل حکومت حق مدار 

علوی« اســت. محقق در این پژوهش، بــا محوریت عدل و با بهره گیــری از منبع نهج البلاغه، 

ضمن بیان اهداف حکومت حق مدار، عرصه های حکمرانی حق مدار، مبانی و بنیان های سیستم 

حکومت  حق مدار، قضایای منطقی سیستم خط مشی گذاری حق مدار را بیان کرده و بر آن اساس 

مختصات سیســتم خط مشی گذاری حق مدار را ترســیم می نماید. در این تحقیق به دلیل تمرکز 

بر نظام خط مشــی گذاری و هم چنین عرصه ی تدوین خط مشی، به موضوع ارزیابی خط مشی و 

تعیین شــاخص های ارزیابی توجه کافی نشده است. از طرف دیگر، این تحقیق از حیث منبع با 

تحقیق حاضر متفاوت است.

تحقیقات دیگر همان طور که پیش از این اشــاره شد از ســطح تحلیل محدودتری نسبت به 

تحقیق حاضر برخوردارند، تحقیقاتی نظیر:

هادی پیکانی، مهربان )1388(، »الگویی برای فرایند خط مشی گذاری در نظام آموزش 	 

عالی جمهوری اسلامی ایران«، رساله ی دکتری دانشگاه علامه طباطبایی)ره(، 

فیضی، کاوه )1375(، »ارزیابی خط مشــی های کوتاه مدت در جهت استحکام روابط 	 

بازرگانی بلندمدت )بین جمهوری اســلامی ایران و جمهــوری آذربایجان(«، پایان نامه 

کارشناسی ارشد دانشگاه امام صادق)ع(،

رضایی شریف آبادی، ســعید )1390(، »تحلیل محتوای خط مشی دسترسی و ارائه ی 	 

خدمات بخش خطی کتابخانه های کشــور و ارائه ی راهکار«، پایان نامه کارشناسی ارشد 

دانشگاه تربیت مدرس،

علیزاده، ســاره )1391(، »بررسی شــاخص های نظارت و ارزیابی برنامه های نمایشی 	 
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ســیما و ارائه ی شــاخص مطلوب از دیدگاه کارشناســان«، پایان نامه کارشناسی ارشد 

دانشکده صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران،

پناهنده، محمد )1382(، »ارزیابی راهبردی محیط زیست )  SEA  (: رویکرد برنامه ای 	 

به ارزیابی نشانزدهای محیط زیست )  EIA  («، محیط شناسی، دوره 29، شماره 32

سلطانی گردفرامرزی، علی محمد )1390(، »مدل ارزیابی سیاست گذاری فناوری نانو 	 

در ایران«، رساله ی دکتری دانشگاه علامه طباطبایی)ره(؛

عابدینــی، اصغر )1392(، »ارزیابی سیاســت های دولتی تأمین مســکن در ارتباط با 	 

اســتطاعت مالی خانوارهای کم درآمد شهری در ایران )مطالعه موردی: شهر ارومیه(«، 

رساله دکتری، دانشگاه تبریز.

در حوزه ی شــاخص های ارزشــیابی نظام های موجود جهان، پژوهش ها اغلب در حیطه ی 

ادبیات توســعه قرار می گیرد. اگر شــاخص ها ی ارزشیابی، در سه ســطح جامعه ی بین الملل، 

جامعه ی ایران، و حکمرانی در نظر گرفته شــود، شــاخص های توسعه اغلب در سطح کشور ها 

تبیین شده است. رویکرد جدید توسعه، پس از توسعه اقتصادی )رشد(، رویکرد توسعه ی انسانی 

اســت، تحقیق در باره عدم توانمندی توسعه ی انسانی انگشــت شمار و محدود است. اهم این 

پژوهش ها عبارت هستند از:

تیتی )1382(، در مقاله ی »شاخص  توسعه انسانی – اخلاقی 
ُ
 همایون. ا. در و ســعیده، ف. ا

کشورهای سازمان کنفرانس اســلامی)OIC(« با استفاده از معیار مقاصد شریعت )حفظ دین، 

عقل، نســل و مال( دو نوع شاخص مادی و کیفی ارائه می دهند. شاخص مادی، همان شاخص 

توســعه انسانی است؛ یعنی درآمد، آموزش و سلامت، اما شاخص کیفی عبارت هستند از نفوذ 

مذهب )نمایان بــودن مذهب، نظام حقوقی و دولت دینی(، ارزش های خانوادگی، مشــارکت، 

دموکراسی، آزادی و نگرانی های زیست محیطی. 

محمد جواد توکلی )1390( در مقاله ی »روش شناســی تدوین شاخص پیشرفت انسانی بر 

اســاس گفتمان قرآنی« می کوشد که با اســتفاده از نتیجه های پژوهش پیشین و پژوهشی دیگر، 

روش شناسی تدوین شاخص پیشرفت انسانی بر اساس گفتمان قرآنی را مورد بررسی قرار دهد. 

تفاوت اصلی این نوشته با پژوهش های پیشین ناشی از بازتعریف توانمندی اخلاقی به عنوان بُعد 

گاه، سالم و  چهارم توســعه انسانی است. بر اســاس این رویکرد، جامعه متشکل از انسان های آ
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 پیشــرفته نیست، بلکه عناصر دانش، سلامت و ثروت حتی می توانند سبب غفلت 
ً
پردرآمد الزاما

انسان و سرانجام سقوط تمدن های بشری شوند. در نگرش اسلامی، بعد پیشرفت خداگونه شدن 

انسان است. 

به این ترتیب دو پژوهش اخیر، ضمن تأیید رویکرد اصلی توانمندســازی توســعه انســانی 

متعارف، بحث اخلاق و توانمندی اخلاقی را روش اسلامی کردن توسعه انسانی می دانند.

ســید محمدکاظم رجایی )1378(، در مقاله ی »توســعه به عنوان هدف)نگرشی قرآنی(« 

توسعه را از منظر قرآن مورد بررسی قرار داد. 

محمد جمال خلیلیان اشــکذری )1386( در مقاله ی »شاخص های توسعه ی انسان محور 

در جامعه مطلوب و آرمانی اســلام« با معیار حیات معقول کــه از آموزه های قرآنی و روایت ها 

اســتنباط شده، نفی الگوی توسعه ی انســانی متعارف می پردازد. مقاله بر اساس آموزه های قرآن 

و روایات، پنج شــاخص توسعه ی انسان محور را به منظور ســنجش توسعه ی اقتصادی در یک 

جامعه اسلامی مطرح می کند؛ میزان توسعه یافتگی نیروی انسانی، میزان تناسب سطح مصرف و 

رفاه جامعه با معیشــت عموم مردم، میزان پای بندی افراد نسبت به حفظ منافع ملی، میزان تعهد، 

مسئولیت پذیری و پاسخگویی افراد جامعه، میزان کامیابی در رفع فقر و تامین رفاه نسبی.

 ولی الله نقی پورفر و محمدرضا احمدی )1387(، در مقاله »شاخص های اقتصادی توسعه 

انســانی از دیدگاه اســلام«، خدامحوری، کسب رضایت حق و رســیدن به قرب حق را اساس 

توسعه ی انسانی از دیدگاه اسلام می دانند. توســعه رایج –به ویژه در اندیشه غربی- بر عقل خود 

بنیاد یا همان عقل ابزاری است؛ عقلی که به جای کشف و تبیین حقیقت هستی، ابزاری در دست 

انســان های مادی گرا برای بهینه سازی روش ها و ابزارها جهت استخدام و بهره وری بیشتر طبیعت 

و فراهم ساختن تنوع و تغییر بیشتر در زندگی مادی است.

جدول 1. خلاصه ای از برخی تحقیقات پیشین در قلمروه موضوعی تحقیق

ف
سالمؤلفانعنوان تحقیقردی

1
تحلیل و امکان سنجی الگوی حکمرانی خوب در ایران با 

تاکید بر نقش دولت
1383رحمت الله قلی پور

1384یوسف ترابیآسیب شناسی مدیریت توسعه در ایران2

1385احمد میدریمقدمه ای بر نظریه حکمرانی خوب3
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ف
سالمؤلفانعنوان تحقیقردی

1388منوچهر منطقیتوسعه عدالت محور و الگوی ایرانی اسلامی آن4

1388محمد ناظمی اردکانیحکمرانی خوب با رویکرد اسلامی5

1388سروش دباغتبیین مفهوم خوبی در حکمرانی خوب6

7
نگاهی به شاخص های حکمرانی خوب از منظر اسلام و تأثیر 

آن بر رشد اقتصادی
1388اصغر مبارک

8
تحلیلی انتقادی بر بکارگیری شاخص های مرسوم جهانی 

توسعه
1389سید مجتبی امامی

9
کاربست حکمرانی خوب برای ملت سازی در پرتو مطالعات 

میان رشته ای
1389پورعزت، طاهری عطار

1390علی نیکونسبتیحکمرانی و توسعه گذشته حال آینده10

1391راضیه میبدی ارزیابی سیاست نابسامانی مفهومی؟11

12
ارزیابی سیاست های دولتی تأمین مسکن در ارتباط با 

استطاعت مالی خانوارهای کم درآمد شهری در ایران )مطالعه 
موردی: شهر ارومیه(

1392اصغر عابدینی

13
الگویی برای ارزیابی خط مشی های عمومی در ایران )مطالعه 

خط مشی مالیات بر ارزش افزوده(
رضا واعظی و محسن 

محمدی
1396

14
 Sustainable economic development and the

environment
Thamir M. Salih2003

15Sound GovernanceAli Farazmand2004

16
 Setting Weights for aggregate Indices: An

 Application to the Commitment to Development
Index and Human Development Index

 SHYAMAL
CHOWDHURY

2006

17Modelling regional economic developmentBranko Blazˇevic´2006

18
Knowledge-driven development indicators:

still an eclectic panorama
Katia Passerini2007

19
Redefining Maori economic

development
 John O’Sullivan2008

20
 The human development index as  criterion for

optimal planning
Merwan Engineer2008

21
Economic development and

environmental quality:
an econometric study in India

 Geetilaxmi
 Mohapatra and

A.K. Giri
2008
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ف
سالمؤلفانعنوان تحقیقردی

22
 Policy success, policy failure and grey areas

in-between
McConnell, A2010

23
 GNP and beyond: searching for new

development indicators – a view in retrospect
Udo E. Simonis2011

24
 Sustainability and human development: A

 proposal for a sustainability adjusted human
 development index

José PINEDA2012

25
 Measuring Policy Success: Case Studies from

Canada and Australia
 Joshua Newman2014

همانگونه که در مرور پیشــینه ی تحقیق مشخص است، عمده  پژوهش های صورت گرفته در 

حوزه ی ارزشیابی خط مشی در ســطوح خرد و میانی است، به گونه ای که در سطح خرد از آن با 

 معطوف به ارزشیابی های بخشی و 
ً
عنوان ارزشیابی برنامه یاد می شود و در ارزیابی میانی، عمدتا

موضوعی نظیر محیط زیســت، بهداشت و درمان، زنان و خانواده و ... می باشد. هم چنین برخی 

تحقیقات بر روی تحلیل خط مشــی متمرکز هستند که بر این اساس، مجبور به محدود شدن در 

قالب یک موضوع می باشــند. بر این اســاس به اعتقاد پژوهشگران، حلقه ی مفقوده ی تحقیقات 

موجود نگاه کلان و جامع جهت ارزشــیابی کلیت نظام جمهوری اسلامی ایران است. هم چنین 

حلقه ی مفقوده ی دیگری که این تحقیق برآن  است مقداری از خلاء آن را جبران نماید، رجوع به 

منابع اســلامی و سخنان رهبری است که منبعی غنی و به جا جهت بنیان نهادن الگوی ارزشیابی 

موفقیت خط مشی های نظام جمهوری اسلامی ایران است.

4. ملاحظات نظری

یف مفاهیم الف-  تعر

پژوهش درباره ی خط مشــی و به وِیژه ارزشــیابی خط مشــی با چالش های زیادی مواجه است. 

  Assessmentبه کار می رود، اما اســتفاده از Evaluation در برابــر 
ً
گرچه ارزشــیابی عمدتا

بــه مثابه مترادف آن رواج دارد. کاربســت این مفاهیم در زبان فارســی، در قالب اصطلاحات 

»ارزشــیابی« و »ارزیابی« متداول شــده اســت. برخی آن ها را دو اصطلاح متفاوت انگاشته و 
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برآنند که ارزشــیابی1 درصدد فهم ارزش  یک خط مشــی یا برنامه  اســت و ارزیابی2 در سطحی 

خردتر و وسعتی کم تر، درصدد ارزیابی کمّی یک برنامه و عملکرد است. البته به نظر می آید که 

آگاهی نســبت به تفاوت معنایی این دو واژه، در همه ی متون علمی رعایت نشده است و برخی 

متــون آگاهانه و یا ناآگاهانه، ایــن دو را معادل یکدیگر قرارداده انــد)Rossi, et al, 1999(. در 

پژوهش حاضر، پژوهشگران بر واژه ی »ارزشیابی« تأکید دارند.

این اشــتراک معنوی و تکثر واژگان در خصوص اصطلاحات »ارزشــیابی خط مشــی3« و 

»ارزشیابی برنامه4« و البته تا حدودی »ارزشیابی پروژه5« نیز صادق است. در این خصوص باید 

گفت که ممکن اســت این واژگان از حیث دامنه ی ارزشیابی با  یکدیگر تفاوت داشته باشند، اما 

 از روش ها و مدل های مشابهی بهره  می گیرند )امامی میبدی، 1391(.
ً
عموما

با این حال می توان گفت تمایز خط مشی، برنامه و پروژه چندان شفاف نیست. این امر شاید 

به مقوله ی آلودگی زبانی شدت یافته در مقوله های میان رشته ای و چندرشته ای برگردد )پورعزت، 

1387(. بــه هر حال، این وضع مختص زبان فارســی نیســت و عمومیــت دارد؛ به گونه ای که 

لانگبیــن6 و فلبینگــر7، با ذکر نمونه هایی نشــان می دهند که آن چه در نظر یک فرد، خط مشــی 

تلقی می شود، ممکن اســت برای دیگری، برنامه یا پروژه محسوب شود و لذا دیدگاه و موقعیت 

.)langbein and Felbinger, 2006, 4( اجتماعی و سازمانی افراد، در این باره، اثرگذار است

در این پژوهش با نظرداشت تفاوت ســطوح تحلیل ارزشیابی خط مشی، ارزشیابی برنامه و 

ارزشیابی پروژه، و هم چنین با امعان نظر به تفاوت دو رویکرد دولتی و خصوصی، سطح پژوهش 

در قامت ارزشــیابی خط مشی و مجموعه ای از خط مشی ها، نگه داشته خواهد شد و پژوهش در 

فضای عمومی، و نظر به معیارهای ارزشیابی کلان و عمومی، پی گرفته خواهد شد.

1. Evaluation
2. Assessment
3. Policy Evaluation
4. Program Evaluation
5. Project Evaluation
6. Laura Langbein 
7. Claire L. Felbinger
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یف ارزشیابی خط مشی	  تعر

تاکنون تعاریف متعددی از ارزشــیابی خط مشی ارائه شــده اند؛ برای مثال، ارزشیابی خط مشی 

یعنی اطلاع درباره ی نتایج و پیامدهای خط مشــی عمومی؛ تعریفی پیچیده تر، دال بر آن اســت 

که: »ارزشیابی خط مشی، ارزشیابی اثربخشی کلی برنامه های ملی در دستیابی به اهداف است« 

یا »ارزشــیابی خط مشی، ارزشیابی اثربخشی نســبی دو برنامه یا بیشتر را در دستیابی به اهداف 

.)Dye, 2013, 63( »جاری مدنظر قرار می دهد

در این پژوهش، ارزشیابی به معنای مطالعه ی سامان مند و جهت یافته، تلقی می شود تا به مخاطبان 

در امر تشخیص شایســتگی1 و ارزش2 موضوع مورد مطالعه، کمک کند. این تعریف از ارزشیابی، به 

طور گسترده ای مورد قبول واقع شده با تعاریف رایج ارزشیابی در فرهنگ لغات تظابق دارد. این تعریف، 

هم چنین با تعریفی که در مجموعه ی اســتانداردهای حرفه ای برای ارزشــیابی بیان شــده اند، منطبق 

.)Joint Committee on Standards for Educational Evaluation, 1981, 1988, 1994(است

موفقیت ارزشیابی	 

علاوه بر ابهام در واژگان ارزشیابی و خط مشی، مشکل دیگری که در ساحت ارزشیابی خط مشی 

بروز می کند و نیازمند تدقیق بیشتر است، تعریف خط مشی موفق3 است.

یکی از موانع ارزشــیابی خط مشی، عدم اجماع بر مؤلفه های شکل دهنده ی خط مشی موفق 

است. در دهه های اخیر مطالعات متعددی در خصوص ارزشیابی خط مشی صورت گرفته است، 

 )e,g, May 1992; deLeon and بدون این که تعریف روشــنی از موفقیت خط مشی ارائه نمایند

.deLeon, 2002; Palfrey et al, 1992; Nagel, 2002(

 )Bovens and ‘t Hart, 1996; Shaw, باید توجه داشت که موفقیت یا شکست، امری ذهنی است

)28-16 :2000 و لذا رسیدن به چهارچوبی واحد درباره ی آن ها، بسیار دشوار است. بحث و جدل بر 

ســر موفقیت خط مشی، این نکته را مدنظر قرار می دهد که مدهای گوناگونی4 از موفقیت و شکست 

 .)Newman, 2014( وجود دارند و خط مشی ها می توانند در یک زمان چند مد را تجربه کنند

1. Merit
2. Worth
3. Successful Policy
4. Different modes
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بسیاری از صاحب نظران، نوعی تفکیک مفهومی بین موفقیت سیاسی1 و موفقیت برنامه2 قائل شده ا ند؛ 

دال بر این که که اولی متوجه پیامد های3 تصمیم و خط مشی اجرا شده و دومی مربوط به مراتب دستیابی به اهداف4 

می باشد. مفهوم سازی پیش گفته درباره ی موفقیت خط مشی، فاصله ی زیادی با ارزشیابی همه ی جوانب خط مشی 

.)Newman, 2014( داشته  و مشکل تفسیر ذهنی را حل نمی کند؛ لذا نیازمند تدقیق بیشتر است

یفی غیرمتداول از موفقیت	  تعر

نظریه پردازان خط مشــی، طیف وسیعی از ســاخت گرایان5 تا پوزیتویست 6ها را شامل می شود. 

بسیاری از نظریه پردازان برآنند که دستیابی به یک توافق بین الاذهانی7، یک هدف غیرممکن در 

ارزشیابی خط مشی عمومی است )e,g, Shaw, 2000(؛ چرا که ممکن است خط مشی  ای فرضی 

که از منظر یک ارزشــیاب موفق است، از منظر دیگر ارزشــیابان در سویه ی دیگر یک پیوستار، 

ناموفق ارزیابی شود. در این میان، افرادی چون ساندرسون8 )2002( معتقدند که اقتصادسنجی 

و روش های آماری، ممکن است در یک رویکرد خرد گرا و تجربی، امکان ارزشیابی ورودی ها و 

.)Sanderson, 2002( خروجی های خط مشی را فراهم آورند

  )Howlett هدف ارزشیابی خط مشی، پیشنهاد بهبود و توصیه به اختتام 
ً
با وجود این، معمولا

)et al, 2009: 178 یــا در برخی موارد، تعدیل وضع موجود اســت. بــدون اتفاق نظر بر عوامل 

شکل دهنده ی موفقیت، پیشنهاد بهبودها و بدیل ها، یا تعدیل خط مشی های موجود دشوار است. 

کید دارند، بهره گیری از الگوهای موفق  افرادی که بر رویکرد خردگرا در ارزشــیابی خط مشــی تأ

 علمی 
ً
و اســتانداردها را مدنظر قرار می دهند، اما ارزشیابی خط مشی نمی تواند به صورت کاملا

انجام پذیرد، زیرا می بایست عدم انعطاف روش شناسی را با نیازهای منحصر به فرد در بافت های 

خاص سیاســی و اجتماعی، تعدیل کند. بر این اســاس، الگوهای جهان شــمول برای موفقیت 

1. Political Success
2. Program Success
3. Outcomes
4. achievement of objectives
5. constructivist
6. positivist
7. Intersubjectivity
8. Sanderson
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.)Newman, 2014( خط مشی، به سختی قابل تعریف اند

رویکرد غالب در میان دانشــگاهیان آن اســت که ارزشیابی خط مشــی را حداقل در قالب 

درس های مثبت و منفی مد نظر قرار داده، هرچند محدودیت خطاها و انحرافات زمینه ای )نظیر 

نهادهای محلی، خط مشــی های های حزبی، فرهنگ سیاسی، مؤسسه های سیاسی و نظایر آن(، 

راه را بــرای چنین رویکردی دشــوار می کنــد )Lodge 2003: 161(. به نظــر می آید که به جای 

پی گیری بهترین تجربه و کشــف یک اصل موفق جهان شــمول، بهتر اســت مترصد دستیابی به 

نتیجه از طریق تجربه ی هوشــمندBardach 1998( 1( یا تجربــه ی حکیمانه2 )Davis 1997( یا 

درس آموزیRose 1993( 3(، باشیم. بنابراین، فراگرد ارزشیابی خط مشی یک عمل تعادل بخش 

.)Newman, 2014( است که باید چندین عامل رقیب تجربی و تفسیری را هم ساز کند

با ملاحظه ی این نکات، به نظر می رســد مفروض گرفتن یک تعریف از موفقیت خط مشی، 

کافی نباشــد؛ چرا که همه ی ارزشیابی های خط مشــی، کارکردهای درس های برآمده از رویکرد 

ابزاری به خط مشی و بافت های ذهنی سیاسی را همزمان در برخواهند داشت، بنابراین برای آن که 

 مفید باشد، می بایست علاوه بر توصیف آنچه موفقیت خط مشی 
ً
یک چارچوب خط مشی کاملا

را شــکل می دهد، به طور خاص مشــخص کند که موفقیت، برای چه کسانی موفقیت محسوب 

می شود )McConnell, 2010b: 82(. به دیگر سخن، یک چهارچوب مفید، موفقیت خط مشی را 

در یک قالب عینی صرف، بیان نمی کند )که در این صورت در نظر دیگر ناظران، حالتی بی معنی 

خواهد داشت(؛ بلکه یک چارچوب مفید، موفقیت را در در قالب گزاره های گروه هایی که از یک 

خط مشی خاص نفع می برند یا از آن متضرر می شوند، شکل می دهد.

در واقــع، یک چارچــوب مفید، علاوه بر ملاحظــه ی یادگیری عقلائــی و بافت های ذهنی، 

باید بخش هایی از فراگرد خط مشــی را که می خواهد ارزشــیابی شــود، مشخص کند. بسیاری از 

نویسندگان، ارزشــیابی را از منظر رویکرد بالا به پایین و رویکرد پایین به بالا توصیف کرده اند. در 

رویکرد بالا به پایین، تعیین کننده ی موفقیت، اهداف بیان شده بوده، در رویکرد پایین به بالا، تعیین 

.)Newman, 2014( کننده ی موفقیت، پیامد هایی است که توسط عامه ی مردم درک شده اند

1. ‘smart’ practice
2. ‘wise’ practice
3. ‘lesson-learning’
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باید توجه داشت که فقط اهداف خط مشی و پیامدهای درک شده توسط مردم نیز نمی توانند، 

عاملان منحصر به فرد تعیین موفقیت یا شکســت خط مشــی عمومی محسوب شوند؛ زیرا باید 

عواملی هم چون تبدیل خط مشــی ها به برنامه های عملیاتی برای عموم1، عوارض منفی2 مرتبط با 

خط مشــی خاص، مقبولیت عمومی، پیامدهای سیاسی و انتخابی خط مشی برای سیاستمداران 

خاص یا دولت ها یا احزاب، مد نظر باشند،زیرا ارزشیابی خط مشی، به طور جامع، همه ی موارد 

.)Newman, 2014(فوق الذکر را شامل می شود

فقدان تعریف واضح از موفقیت در خط مشــی پژوهی، به این معناست که نمی توان ادعاهای 

ارزشــیابان خط مشــی را به طور کامل تایید یا رد کرد. برخی همانند شاو3 )2000(، ارزش پولی4 

را بــرای اندازه گیری کارآیی معرفی می کنند و یا دلئون5 )2002(، واژه ی »خط مشــی بهتر6« و »موفقیت 

خط مشی7« را برای بررســی میزان موفقیت در اجرا به کار می گیرد، ولی این واژگان هنوز مبهم اند. حتی 

وجود یک شاخص یا نمای کلی درباره ی اینکه »کدام خط مشی ها یا راهبردهای اجرایی بهتر از بقیه اند یا 

.)Newman, 2014( موفق تر به نظر می رسند«، تاحد زیادی مفید خواهد بود

ب( چارچوب مفهومی اولیه

کِر8 )1976(، تلاش اولیه ای را برای تدوین یک چارچوب ارزشــیابی خط مشــی انجام داده است. وی 

انواع حالات موفقیت و شکســت خط مشی را در سه دسته تقسیم بندی کرده است: دستیابی به هدف9، 

اجرا10، و توجیه هنجاری11. مطابق پیشنهاد او، خط مشی، هنگامی که نمی تواند به اهدافش دست پیدا کند 

1. working public programs
2. negative externalities
3. Shaw
4. value for money
5. Deleon-2002
6. better policy
7. policy success
8. Kerr
9. goal attainment
10. implementation
11. normative justification
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یا هنگامی که نمی تواند اجرا شــود یا هنگامی که از لحاظ اخلاقی، غیرقابل توجیه جلوه کند، شکست 

خورده اســت! بر این اساس، موفقیت خط مشــی، در قالب عبارتی معکوس، این گونه تعریف می  شود؛ 

.)Kerr, 1976, 362( خط مشی ای که شکست نمی خورد موفق است

وی نقطه ی شــروعی مفیدی را برای تحلیل موفقیت مد نظر قرار می دهد، اما چارچوب او، 

الزاماتی را که در بخش قبلی بیان شــد، در بر نمی گیرد. او از بخش های بسیاری از جمله  فراگرد 

خط مشــی گذاری نظیر فراگرد تبدیل اهداف خط مشــی به خدمت رسانی )به مردم( غفلت کرده  

اســت. مضاف بر این که به علت تمرکز بر اموری قطعی نظیر تعریف خط مشی موفق، چارچوب 

او نمی توانــد در قالب توجیه پذیری هنجاری خط مشــی )Kerr, 1976, 361(، نحوه ی مراوده با 

رویکردهای متفاوت سیاســی را مدیریت کند، ضمن این که چارچوب پیشــنهادی او، ارتباطات 

.)Newman, 2014( بین تدوین و اجرا را نادیده می گیرد

بوونس1 و همکارانش نیز یک چارچوب ارتقاء یافته را برای موفقیت خط مشی ارائه کرده اند که خط مشی ها 

را به دو بخش فراگرد و پیامد2 )برای تجزیه و تحلیل( تقسیم می کند. هر کدام از این دو بخش، دو بعد دارند. بعد 

برنامه ای3 که ناظر به ذات و ماهیت اصلی فراگرد یا پیامد خط مشــی است و بعد سیاسی که مرتبط با مقبولیت 

عمومی، پویایی های جانبدارانه4 و موفقیت انتخاباتی فعالان سیاسی است. بنابراین، خط مشی های عمومی چهار 

.)Bovens et al, 2001; Bovens 2010(مقوله برای ارزشیابی خواهند داشت که در جدول زیر آمده اند

جدول 2. چارچوب بوونس برای ارزیابی خط مشی 
              بُعد

ماهیت      
سیاسیبرنامه ای

فراگرد
تبدیل اهداف خط مشی به ابزارهای خط مشی 

را مدنظر قرار می دهد.

همه وجوه سیاسی مرحله تدوین خط مشی را 
در برمی گیرد؛ از جمله به مقبولیت عمومی و 

پویایی های جانبدارانه  می پردازد.

پیامد
با ماهیت و ذات اجرای خط مشی مرتبط است 
)مراتب دستیابی به اهداف حقیقی را مدنظر 

قرار می دهد(.

اثرات توزیعی و پیامدهای سیاسی را مد نظر 
قرار می دهد.

)Adapted Bovens, 2010(

1. Bovens
2. process
3. programmatic
4. partisan dynamics
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ایــن آرایش، دو ضعف عمده دارد؛ اول اینکه تمایز بین فراگرد-برنامه ای و فراگرد-سیاســی 

روشــن نیست تا بتوان بررسی مســتقلی را درباره ی هر کدام از آن ها انجام داد. اگر قانونی بدون 

تغییرات زیاد تصویب گردد و خط مشــی مطابق منویات پیشنهاد  دهندگان تصویب شود، در آن 

صــورت، بوونس این را موفقیت فراگرد-برنامه ای می نامد؛ در حالی که این تصویب بدون تغییر، 

ممکن اســت حاصل عوامل دیگری نظیر کنترل بر فراگرد قانون گذاری یا حمایت از ائتلاف های 

سیاسی باشــد )که در شمار پویایی های سیاسی تحلیل می شــوند(. نکته ی دوم این که نمی توان 

پیامدهای برنامه ای را از پیامدهای سیاسی متمایز ساخت.

نکته ی دیگری که جلب توجه می کند این اســت که در صورت ایجاد چارچوب، باید کلیه ی 

وجوه خط مشــی عمومی را جدا کرده، بتوان با هر عرصه ی خط مشی، به طور جداگانه مواجه شد 

تا ارزشیابی ممکن باشد. 

دیوید مارش1 و آلان مک کانل2 فعالیت خط مشی گذاری را به سه مقوله تقسیم می کنند: فراگرد، 

برنامه3 و سیاســت. این طیقه بندی، جداســازی مصداق موفقیت یا شکست خط مشی را در قالب 

هریک از این مقوله ها ممکن می سازد. بدین ترتیب که مقوله ی برنامه به »دستیابی به هدف«، مقوله ی 

سیاست به »پیامدهای سیاسی خط مشی«، و مقوله ی »فراگرد« به ارتباطات بین این دو  می پردازد. 

چارچوب بالا، اهمیت بین اهداف و نتایــج را از طریق فراگردها، به منزله ی یک مقوله ی جداگانه 

مدنظر قرار می دهد. البته بوونس نیز به اهمیت این ارتباط اشاره می کند، ولی فراگرد خط مشی را به 

.)McConnell 2010a, 2010b( گونه ای جدا نمی سازد که بتوان آن را به طور شفاف ارزشیابی کرد

البته چارچوب مارش و مک کانل، دلالت های توزیعی خط مشــی را به منزله ی جزئی مجزا 

در نظر نگرفته اســت، بلکه این دلالت ها را در داخل مقوله ی برنامه دیده است؛ بنابراین، در این 

چارچوب، دســتیابی به اهداف )این که اهداف بیان شده، تحقق یافته اند یا خیر( و خروجی های 

توزیعی جامعه ی هدف )کدام گروه ها در نهایت چگونه و چه میزان، از خط مشــی سود می برند( 

هم زمان ارزشــیابی شــده اند. هر چند که این ها شــاخص های مجزایی برای ســنجش موفقیت 

1. David Marsh
2. Allan McConnell
3. Program
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هستند و باید جداگانه ارزشیابی شوند )Newman, 2014(. نیومن1، چارچوب پیش گفته را با در 

نظرگرفتن چهار مقوله به جای سه مقوله، ارتقاء داد: یک( دستیابی به اهداف )مقداری که اهداف 

به دســت آمده اند(؛ دو( فراگرد )تبدیل بیانیه ی خط مشی به ابزارهای خط مشی(؛ سه( پیامد های 

توزیعی2؛ چهار( پیامدهای سیاسی. 

پیامد های توزیعی توسط دولت، گروه های اپوزوسیون، حزب های سیاسی و رجال سیاسی، 

برای بازیگران و گروه های غیررسمی سیاسی ارزشیابی می شود، ضمن این که پیامدهای سیاسی 

نیز به طور جداگانه برای همین گروه ها قابل بررسی است. 

این تمایز اخیر بســیار مهم است، زیرا پیامدهای سیاسی ای که بر دولت ها و احزاب اثرگذار 

اســت، به صورت عینی تری، از طریق انتخابات و نظرســنجی ها قابل سنجش است.در حالیکه 

پیامدهای توزیعی، به مقدار بیشتری، موضوع مجادله ها و تفسیر های ذهنی اند. هرچند که نتیجه 

 به یک خط مشــی نسبت داد، ولی در عین حال می توان اشاره کرد که 
ً
انتخابات را نمی توان صرفا

خط مشی های دولتی بر چنین پیامدهایی تأثیر دارند.

جدول 3. چهار مقوله ارزشیابی خط مشی 
         مقوله

شاخص
یعیدستیابی به اهداففراگرد پیامدهای سیاسیپیامد های توز

نشانگر 
موفقیت

آیا خط مشی  عمومی، 
به قانون  حقیقی یا 

برنامه  عمومی تبدیل 
شده است؟

اهداف بیان شده ی 
خط مشی به دست 

آمده اند.

کدام گروه ها از 
خط مشی خاص، به 
میزان مشخصی، نفع 

می برند؟

بازیگران سیاسی، چگونه 
از واکنش عمومی به یک 
خط مشی و ادراک آن، 

نفع می برند؟

اهمیت
متصل کردن 

درون دادهای خط مشی 
به برون دادها

تضمین رویکرد بالا 
به پایین در تدوین و 

اجرای خط مشی

تضمین رویکرد پایین 
به بالا در اجرای 

خط مشی

مسئول ماهیت 
چرخه ای فراگرد 

خط مشی

ها
ت 

ودی
حد

ممکن است م
درون دادها و 

برون دادها، بر طبق 
یک معیار، ارزشیابی 

نشده باشد.

ممکن است اهداف 
نامشخص، بیان نشده، 

یا اشتباهی معرفی  
شده باشند. ممکن 

است اهداف دوربرد 
با کوتاه برد متفاوت 

باشند.

با توجه به ذهنی 
بودن ماهیت منفعت 
گروه ها، موفقیت باید 

برحسب موفقیت 
کدامیک تعریف شود؟

ممکن است یک بعد 
زمانی مهم در فهم 

آن دسته از پیامدهای 
سیاسی که می توانند 

ارزشیابی را در کوتاه برد 
مدت مبهم جلوه دهند، 

وجود داشته باشد.
)Newman, 2014(

1. Newman
2. distributional outcomes
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بنابراین در کل، ارزشیابی های بخش بندی شده از بیانیه های جهان شمول موفقیت و شکست 

خط مشــی، آموزنده تر خواهند بود، زیرا ممکن اســت یک خط مشی، به طور همزمان در برخی 

نواحی موفق و در برخی دیگر با شکســت مواجه شود. با درنظرگرفتن مقوله  ی پیامد های توزیعی 

خط مشــی، می توان تحلیل و ارزشــیابی بخش بندی شــده را تقویت کرد و مشخص کرد که چه 

کسانی از این خط مشی ها، منتفع شــده اند و چه کسانی ضرر کرده اند. بنابراین چهارچوب ارائه 

شده توسط نیومن )جدول 3(، چهارچوب اولیه مختار این پژوهش خواهد بود.

پیش از ورود به روش شناســی، لازم است به این نکته اشاره شود که پژوهش حاضر را سؤال 

از چیستی موفقیت حکومت و به تبع آن چیستی شاخص های ارزشیابی موفقیت آن هدایت کرده 

اســت. پژوهشــگران در جریان پژوهش، ضمن رجوع به منابعی متقن، فهم و برداشت خود از 

منابع را مبرّا از لغزش ندانســته، به خبرگان  آشنا به این منابع رجوع کردند تا به فهمی مشترک در 

خصوص موضوع پژوهش دست یابند.

5. روش پژوهش

این پژوهش از این حیث که درصدد توســعه ی دانش کاربردی در زمینه ی ارزشــیابی خط مشی 

عمومی اســت، در زمره ی پژوهش های توســعه ای قرار می گیرد. منابع پژوهش حاضر، ادبیات 

موضوع مرتبط و بیانات آیت الله خامنه ای بوده ، پژوهش با بهره گیری از سنجه های غیرواکنشی1 

)محمدپــور، 1392، ج1، 203( و از نوع متون گســترده)Charmaz, 2006, 35(2 انجام شــده 

اســت؛ ضمن اینکه با کاربست نمونه گیری نظری3، تلاش شده اســت تا هر یک از واحدهای 

تحلیل بر مبنای ســهم بالقوه آن ها در توسعه، اشباع4 و آزمون سازه های نظری مورد استفاده قرار 

.)Charmaz, 2000, 519( گیرد

پس از گذر از داده یابی و در مرحله ی داده کاوی، ابتدا با بهره گیری از روش تحلیل محتوای کیفی 

با رویکرد قیاسی )محمدپور، 1392، ج2، 109(، نظر به مفهوم »موفقیت خط مشی«، در ادبیات 

1. Nonreactive Measures
2. Extant texts
3. Theoritical Sampling
4. Saturation
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موجود جستجو شده، سامانه ای اولیه از مقوله های پیشین در قالب چهارچوب نیومن برای ارزشیابی 

موفقیت خط مشــی به عنوان چارچوب انتخاب گردید، پس از آن، از طریق کاربست روش تحلیل 

 ،)Braun & Clarke, 2006, 78( مضمون که یکی از روش های پایه ای و کارآمد تحلیل کیفی است

به بیانات آیت الله خامنه ای رجوع شــد و جوانب و ابعاد گوناگون الگوی ارزشیابی خط مشی، در 

قالب رویکرد استقرایی )محمدپور، 1392، ج2، 109( تبیین گردید. تحلیل مضمون، روشی برای 

 )Braun & Clarke, 2006, شــناخت، تحلیل و گزارش الگوهای موجود در داده های کیفی است

)78؛ این روش، متضمن طراحی مجموعه ای ســامان مند از گزاره های منطقی اســت که از هرگونه 

تناقض، ناسازگاری و تکرار مبرا باشد و بتواند مختصات اصلی سیستم علمی یا مفهومی مورد نظر 

پژوهشگر را وصف کند؛ بنابراین، از مجموعه ی بیانات مقام معظم رهبری، به مثابه ی مبنایی برای 

بازپردازی نظری »مختصات خط مشی عمومی موفق« استفاده گردید.

پژوهش گران راهبردهــای گوناگونی را در خصوص اعتباریابی یافته های به دســت آمده به کار 

گرفتند، نخست این که ماهیت این پژوهش، صورتی خطی1 نداشته، بلکه متأثر از طرح روش کیفیِ 

نظریه ی زمینه ای، به صورت دورانی2، مارپیچی3 و در حال شدن4 )محمدپور، 1392، ج1، 314( 

 )Charmaz, 2006, 5اجرا شده است. بر این اساس، به دلیل بهره گیری از روش مقایسه های مستمر

)54، ضمن اعتباربخشــی به سازگاری مدل انتخابی حاصل از رویکرد قیاسی با مقوله ها و مفاهیم 

مستخرج از رویکرد استقرایی، اعتبار کیفیت فراگرد اجرای پژوهش نیز تضمین گردید.

در طی این مســیر و در جهت تحلیل و بازبینی کدهای اولیــه از نرم افزار MAXQDA بهره 

گرفته شــد و در نهایت 126 مؤلفه مــورد اجماع قرار گرفت که در قالــب چهار مضمون کلی، 

پیامدهای سیاســی )27 مؤلفه(، پیامدهای توزیعی )16 مؤلفــه(، فراگرد )31 مؤلفه(، و اهداف 

)52 مؤلفه(، دسته بندی شده است. 

1. Linear
2. Cyclical
3. Spiral
4. Becoming
5. Constant Comparison
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جدول 4. نمونه ای از مسیر طی شده و گزاره های حاصل شده از روش تحلیل مضمون

برخی از گزاره های استخراج شده

منبع 
)بیانات 
آیت الله 
خامنه ای(

مضمون 
فرعی

مضمون 
اصلی

امروز اســتقلال فرهنگی در این کشــور، روز به روز در حال پیشرفت 
است و خودباوری فرهنگی بیشتر می شود.

1385/6/25
استقلال 
فرهنگی

استقلال

ما باید به ســمت اســتقلال به معنای حقیقی کلمه-شــامل استقلال 
فرهنگی که از همه عمیق تر و دشوارتر است- برویم.

1388/6/14

استقلال اقتصادی یک کشــور، یعنی در مسئله اقتصاد بتواند خودش 
تصمیم بگیرد و روی پای خود بایستد.

1391/2/10

استقلال 
اقتصادی

آرمانهــای ایجابی ما عبارت بوده اســت از اینکه: مــا دنبال عدالت 
اجتماعی هســتیم؛ ما دنبال حضور مردمی در حوادث گوناگون کشور 
هستیم؛ ما دنبال اسلام هستیم؛ ما سعادت کشور را در عمل به تعالیم 
اســلامی می دانیم؛ ما دنبال اقتصاد مســتقل هســتیم؛ دنبال فرهنگ 
غیر وابســته ی به بیگانگان و فرهنگ اصیل اســلامی و ایرانی خودمان 

هستیم؛ ...

1392/11/28

برای یک ملت، سم بزرگ عبارت است از وابستگی؛ و پادزهر این سم، 
گاهی، اســتقلال فکری، استقلال علمی ، روی  عبارت است از خودآ

پای خود ایستادن،...
1384/1/30

استقلال 
علمی در علم باید ما پیشرفت کنیم. البته علم هم خود، محصول فکر است. 

در همیــن زمان کنونی، در حرکت به ســمت پیشــرفت فکری، هیچ 
نبایســتی توانی و کوتاهی و کاهلی به وجود بیاید؛... نوآوری علمی و 

حرکت علمی و به سمت استقلال علمی حرکت کردن.

1389/9/10

اســتقلال سیاسی، یعنی این که امروز کسانی بر این مملکت حکومت 
می کنند که مردم می خواهند.

1372/2/15
استقلال 
سیاسی عزت ملت در سیاســت های گوناگون و در تعاملش با کشورهای دیگر 

و دولت ها و قدرت ها، این است که از استقلال رای برخوردار باشد.
1388/3/14

همچنین در انتهای پژوهش، اعتباریابی یافته ها با کاربست روش دلفی فازی، انجام پذیرفت، 

زیرا روش سنتی دلفی، همواره با کژکارکردهای هم گرایی پایین آراء متخصصان، هزینه ی اجرایی 

بالا و احتمال حذف آرای برخی از خبرگان، قرین بوده است. موری1 و همکاران برای بهبود روش 

دلفی سنتی، مفهوم یکپارچه سازی روش دلفی سنتی با نظریه ی فازی را در سال 1985 ارائه دادند 

1. Mouri
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)Hsu & Yang, 2000(. ایشــیکاوا1 و همکاران، کاربــرد نظریه ی فازی را در روش دلفی بیش تر 

معرفی کردند و الگوریتم یکپارچه ســازی فازی را ابداع نمودند. پس از آن ها، ســو و یانگ عدد 

.)Hsu & Yang, 2000( فازی مثلثی را برای در برگرفتن و ایجاد روش دلفی فازی به کار بردند

روش نمونه گیــری ما در روش دلفی فازی، روش گلوله برفــیPatton, 2001, 230( 2( بوده 

اســت که در طی آن، نمونه گیری به صورت هدفمند و راهبردی بوده، خبرگان بر اســاس موضوع 

پژوهش و اهداف آن، انتخاب شــده اند؛ خبرگانی آشنا به اندیشه ی آیت الله خامنه ای، مدیریت 

دولتی و خط مشی گذاری عمومی.

به منظور تعیین پایایی آزمون، از روش آلفای کرونباخ اســتفاده گردید که در نتیجه، ضرایب 

آلفای به دســت آمده برای تک تک متغیرها و ابعاد محاسبه شده، بزرگ تر از 0/7 بوده )8/4(، به 

طوری که می توان ادعا کرد پرسشنامه ی مورد استفاده، از قابلیت اعتماد لازم برخوردار بوده است. 

پژوهش حاضر، از روش دلفی پیشنهادی ایشیکاوا )1993( که از رایج ترین دلفی فازی های مورد 

استفاده در سطح بین المللی است، بهره برده است.

6. یافته های پژوهش

یافته های حاصل از پژوهش حاضر، در نهایت به 126 مؤلفه در قالب 4 مضمون اصلی پیامدهای 

سیاســی )27 مؤلفه(، پیامدهای توزیعی )16 مؤلفه(، فراگرد )31 مؤلفه(، و دستیابی به اهداف 

)52 مؤلفه(، منجر شد که از طریق روش دلفی فازی مورد تأیید خبرگان قرار گرفت.

الگوی ارزشیابی موفقیت خط مشی بر مبنای دیدگاه آیت الله خامنه ای	 

در مسیر رونمایی از الگوی ارزشــیابی موفقیت خط مشی های جمهوری اسلامی ایران از منظر 

آیت الله خامنه ای، نخســت باید توجه داشــت که در این پژوهش، رویکرد به کشور، کل نگر و 

ســامان  مند است و بر این اساس از جزءنگری پرهیز شده اســت. در امتداد همین رویکرد، این 

جملــه ی رهبر انقلاب در تبییــن کارآمدی نظام مدنظر قرار می گیــرد: »کارآمدی نظام، غیر از 

کارآمدی این دستگاه یا آن دستگاه است؛ نظام، نظام کارآمدی است« )خامنه ای، 1383/8/10(.

هم چنین باید، بدین نکته توجه داشت که تعاریف و برداشت های متفاوتی از موفقیت و شکست 

1. Ishikawa
2. Sonwball Sampling
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خط مشــی وجود دارد و در نتیجه، در یک زمان می توان به یک خط مشــی واحد و یا مجموعه ای از 

خط مشی هایی که مد نظر پژوهش حاضر است، برچسب های موفق و ناموفق را توأمان الصاق کرد. 

در همین راســتا، مک کانل )2015( نیز برآنست که زندگی سیاسی افراد و در نتیجه نوع نگاهشان، 

متأثر از مباحث هستی شناسی، معرفت شناسی، و روش شناسی است )McConnell, 2015(. بر 

همین اساس اســت که رهبری، مفاهیم هنجاری نظیر مطلوب و نامطلوب، خوب و بد، کارآمد و 

ناکارآمد و موفق و ناموفق را متأثر از مبانی معرفتی دانسته، در نتیجه در هندسه معرفتی اسلام ناب، 

بسیاری از موفقیت های کشورهای به ظاهر پیش رو را موفقیت نمی دانند:

»مبانی معرفتی در نوع پیشرفت مطلوب یا نامطلوب تأثیر دارد. هر جامعه و هر ملتی، مبانی 

معرفتی، مبانی فلسفی و مبانی اخلاقی ای دارد که آن مبانی، تعیین کننده است و به ما می گوید چه 

نوع پیشــرفتی مطلوب است، چه نوع پیشرفتی نامطلوب است... مبانی معرفتی ما به ما می گوید 

این پیشرفت مشروع است یا نامشروع، مطلوب است یا نامطلوب، عادلانه است یا غیرعادلانه« 

)خامنه ای، 1388/2/27(.

پژوهش حاضر نظر به نکته ی فوق الذکر، درصدد کاربســت مدل موفقیت خط مشی نیومن، 

جهت اســتخراج الگوی ارزشیابی خط مشــی های عمومی مبتنی بر اندیشه ی آیت الله خامنه ای 

گاهی از ارزش های نهفته در هرگونه برساخته ی بشری و از جمله مدل های  است. پژوهشگران با آ

ذهنی، مدل نیومن را مبتلا به حداقل کژکارکردها تشخیص داده ، به دلایل ذیل مرجح دانسته اند:

گاهی ارائه  دهندگان مدل به ذهنی بودن مفاهیم موفقیت و شکست و در نتیجه اذعان  الف( آ

به ارزش مدار بودن آن ها،

ب( ارائه ی مدل ســاختاری در عــوض مدل محتوایی، با ابتنا بــر پیش فرض ارزش مداری 

کید شــده، به  مفاهیم؛ برای نمونه، در مدل نیومن فقط بر مؤلفه ی دســتیابی به اهداف تأ

محتوای آن و چیستی اهداف پرداخته نشده است.

به طور خلاصه، مدل نهایی این پژوهش بر مبنای راهبردهای زیر توسعه خواهد یافت:

الف( کاربست رویکرد سیستمی، سامان مند و کل نگر، در عوض رویکرد جزء نگر و بخشی،

ب( پذیرش مبانی معرفتی و ارزشی و بهره مندی از آن ها در جهت ارائه ی مدل بومی و

ج( اخذ مدل اولیه ی ســاختاری از ادبیات موضوع و استنباط محتوا و ارائه ی مدل نهایی از 

منابع بومی پژوهش.
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بر این اساس، در ادامه سعی بر این بوده است تا با نظرداشت مدل نیومن، مدلی اسلامی ایرانی، 

بر اساس آرا رهبر معظم انقلاب جهت ارزشیابی موفقیت خط مشی های عمومی ارائه شود.

بــا توجه به مباحث فوق الذکــر، بیانات آیت الله خامنه ای از ابتــدای تصدی مقام رهبری تا 

ســال 1397 به دقت مطالعه و 4877 مفهوم در مرحله ی کدگذاری باز شناســایی گردید، پس 

از آن و در مرحلــه ی کدگــذاری متمرکز، 126 مضمون فرعی اســتخراج گردیــده و در نهایت، 

بیانات ایشــان در قالب چهار مقوله ی کلی پیامدهای سیاســی، پیامدهــای توزیعی، اهداف، و 

فراگرد دسته بندی گردید. باید توجه داشت که در عین قرابت و اشتراک لفظی، مقوله های نهایی با 

مقوله های پیشنهادی نیومن، در اغلب موارد، معانی کاملا متفاوتی از مقولات نهایی با بهره گیری 

از مفاهیم مستخرج از بیانات رهبری ارائه شده است.

شاخص ها و مؤلفه ها	 

1. پیامد های سیاسی: نیومن، پیامد های سیاسی را در رأی آوری مجدد دولت ها، متجلی می  داند 

)Newman, 2014( . در پژوهش حاضر به دلیل وســعت تحلیل و ســطح تحلیل سامان  مند از 

 یکی از قوا، پیامدهای سیاســی به مقبولیت نظام در سطح ملی و بین المللی 
ً
کلیت نظام و نه صِرفا

 مقبولیت نظام در ســطح ملی، در اعتماد و مشارکت های مردم در 
ً
اشــعار خواهد داشت؛ طبیعتا

عرصه های گوناگون جامعه متجلی خواهد شد. در سطح جهانی، ترجیح جمهوری اسلامی ایران 

)خامنــه ای، 1369/3/7( و راهبرد آن، مبتنی بر نفوذ معنوی و مقبولیت بین مردم جهان اســت و 

مقبولیت مردمی بر مقبولیت در بین حاکمان و نخبگان سیاســی جهان، ارجح اســت )خامنه ای، 

1383/12/27(. بنا بر نظر رهبری انقلاب: »مخاطب امام در سخن و ایده ی سیاسی خود، بشریت 

اســت؛ نه فقط ملت ایران. ملت ایران این پیام را به گوش جان شنید، پایش ایستاد، برایش مبارزه 

کرد و توانست عزت و استقلال خود را به دست آورد؛ اما مخاطب این پیام، همه ی بشریت است. 

مکتب سیاسی امام این خیر و استقلال و عزت و ایمان را برای همه ی امت اسلامی و همه ی بشریت 

می خواهد؛ این رســالتی است بر دوش یک انسان مســلمان. البته تفاوت امام با کسانی که برای 

خود رســالت جهانی قائلند، این است که مکتب سیاســی امام با توپ و تانک و اسلحه و شکنجه 

نمی خواهد ملتی را به فکر و به راه خود معتقد کند« )خامنه ای، 1384/3/14(.

»مــا از اول گفته ایم که وجهه ی انقلاب )یعنی آن بخــش نمادین و چهره ی بیرونی انقلاب( 

چهره ی فرهنگی اســت؛ سیاســت ما هم مقهور فرهنگ ماســت. ما که نخواستیم دیانتمان را از 
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سیاســت جدا کنیم. فرهنگ ما، ساخته شــده ی تاریخ و مکتب و انقلاب ماست. با این ادعای 

بزرگ، مردم از ما توقعات دارند. در طول چند ســال گذشــته، کمتر موردی بوده اســت که این 

روشنفکران معتقد و وفادار به جمهوری اسلامی، از کشورهای مختلف عربی و آسیایی بیایند و با 

من ملاقات کنند، الا این که هر کدام آمدند، بعضی نواقص را در زمینه ی تبلیغ فرهنگی ما گوشزد 

کردند!« )خامنه ای، 1370/2/3(.

در اندیشــه ی رهبری، مهم ترین مزیت نظام جمهوری اســلامی ایران در خصوص جذبه ی 

بین المللی، ارائه ی چهره ی انقلابی )خامنه ای، 1391/6/2( و استکبارستیز و ظلم ستیز )خامنه ای، 

1390/11/26( است. بر این اساس، باید توجه داشت این دو عامل، به منزله ی مهمترین عوامل 

رشــد و ارتقاء گفتمان انقلاب اســلامی در میان گروه هدف اصلی نظام )توده ی مردم(، همواره 

پابرجا بماند و مورد تحریف و انحراف قرار نگیرد. این رشد گفتمان، منجر به اعتلای آبروی نظام 

در ســطح بین المللی )خامنه ای، 1394/2/7( و عزت جهانی )خامنه ای، 1391/7/23( خواهد 

شد و در نهایت نظام را در سطح جهان، به مثابه الگویی برای حکمرانی عادلانه و کارآمد، مطرح 

می ســازد )خامنه ای، 1387/12/19(. به ویژه، تأمل بر این ســخنان رهبر انقلاب جالب توجه 

است: »گســترش انقلاب در میان ملت ها از راه الگوسازی نظام جمهوری اسلامی است؛ یعنی 

ملت ایران، نظام جمهوری اسلامی را به حدی و مرتبه ای برسانند که وقتی ملت های دیگر به این 

الگو نگاه می کنند، شــوق پیدا کنند و آن راه را دنبال کنند؛ از راه ترویج معارف اســلامی و از راه 

صراحت در دفاع از طبقات مظلومِ دنیای اســلام و ملت های مظلومی که در دنیای اسلام، پامال 

ظلم استکبار شده اند، این گسترش نظام اسلامی است که اتفاق افتاد)خامنه ای، 1387/3/14(.

بر اســاس اصول ذکر شــده در مطالب پیش گفته، پیامدهای سیاسی نظام خط مشی گذاری 

عمومی جمهوری اسلامی ایران، به شرح ذیل احصاء می گردد:
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جدول 5. مؤلفه های معرّف پیامدهای سیاسی مستخرج از بیانات آیت الله خامنه ای

ف
مضمون های فرعینشانگر هاردی

مضمون 
اصلی

میزان مشارکت در انتخابات1

ت 
رک

شا
م

ی
اس

سی

ی
مل

ح 
سط

در 
ت 

ولی
مقب

ی( 
مل

ی 
ذبه 

)ج

ی
اس

سی
ی 

ها
مد 

پیا

حضور در راهپیمایی 22 بهمن2

حضور در راهپیمایی روز قدس3

اجرایی ساختن سیاست های اصل 444
ی

صاد
اقت

ت 
رک

شا
م

حضور مردم در مدیریت اقتصاد5

وارد کردن سرمایه های مردم به اقتصاد6

توسعه بخش تعاونی7

توانمندسازی بخش خصوصی8

حمایت از گروه های خودجوش مردمی9

ت 
رک

شا
م

ی
نگ

ره
ف

خیرین فرهنگی10

شرکت در انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا11

ت 
رک

شا
م

ی
اع

تم
اج

فعالیت های خیرانه12

احساس مسئولیت13

محبوبیت بین ملل جهان14

ی
ملل

ن ال
 بی

ی
ذبه 

ج

ی
اس

سی
ی 

ها
مد

پیا

میزان استکبارسیتزی و ظلم ستیزی ملل جهان / بیداری ملت ها15

محبوبیت بین دولت های مستقل جهان16

آبروی بین المللی نظام17

ترویج خط و زبان فارسی18

الگو شدن نظام19

مرجعیت علمی20

بیداری اسلامی21

اسلام خواهی22

گسترش معنویت23

حفظ و گسترش هویت اسلامی24

عزت بین المللی و منطقه ای25

حفظ چهره انقلابی نظام26

اتحاد و وحدت بین مسلمین و مستضعفین27

2. پیامد های توزیعی: پیامدهای توزیعی در مدل نیومن، نشــانگر رضایت ذی نفعان یک نظام 

خط مشی گذاری یا یک خط مشی مشــخص است. بر این اساس، نظام جمهوری اسلامی ایران 
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باید با تکیه بر دعاوی حق گرای خود، درصدد مهار و مدیریت ذی نفوذان در جهت بهره مندساختن 

ذی حقان  باشد )پورعزت، 1393، 221-220(. 

با توجه به چارچوب فوق الذکر، سیستم خط مشــی گذاری عمومی نظام جمهوری اسلامی 

ایــران، موفقیت خود را در برانگیختن امید در گــروه هدف )خامنه ای، 1376/10/3( و در نتیجه  

ایجاد نشــاط و تحرک مثبت )خامنه ای، 1376/7/24( در سه سطح ملی، جهان اسلام، و جهان 

می داند. مفاهیم راهنمای پژوهشــگران در شناخت گروه هدف و ذی حقان در اندیشه ی رهبری، 

عبارت بودند از: صاحبان انقلاب، مردم، مستضعفان، پابرهنگان، کوخ نشینان. بر اساس دیدگاه 

مقام معظم رهبــری انقلاب، »طبقات محروم و پابرهنگان جامعه، مورد عنایت خاص حکومت 

باشند و رفع محرومیت و دفاع از آنان در برابر قدرتمندان، وظیفه ی بزرگ دولت و دستگاه قضایی 

محســوب شود. هیچ کس به خاطر تمکن مالی، قدرت آن را نیابد که در امور سیاسی کشور و در 

مدیریت جامعه دخالت و نفوذ کند و هیچ تدبیر و حرکتی در جامعه، به افزایش شکاف میان فقرا 

و اغنیا نینجامد. پابرهنگان، حکومت اســلامی را پشتیبان و حامی خود حس کنند و برنامه های 

آن را در جهــت رفاه و رفع محرومیت خود بیابند... پابرهنگان و کوخ نشــینان و اکثریت مردم ما 

که بر اثر سیاســت های خائنانه و خانه برانداز رژیم ستمشاهی، در فقر و محرومیت بسر می برند، 

همــواره صادق ترین و با اخلاص ترین یــاوران این انقلاب و این نظام بوده اند و هســتند و نظام 

اســلامی باید رفع محرومیت از آنان را در صدر برنامه های سازنده ی خود قرار دهد« )خامنه ای، 

.)1369/3/10

البته باید به این نکته اشــاره کرد که در بیانــات رهبری، می توان به پیامدهای توزیعی دیگری 

نظیر ایجاد احســاس عزت، کرامت، اعتماد به نفس، اســتکبار ستیزی، و اقتدار در بین مسلمین 

و مســتضعفین جهان، اشاره کرد ولی با توجه به وجود مقوله ی اهداف در مدل نهایی و هم چنین 

تجلی همه ی موارد پیش گفته در ســطح امید مردم، فقط به ارائه ی شــاخص امید برای گروه های 

هدف اکتفا شده است. 

در این خصوص، رهبر انقلاب پس از اشــاره به بازگرداندن احســاس عزت و شخصیت به 

مســلمین جهان پس از وقوع انقلاب اســلامی، مهم ترین کارکرد انقلاب اسلامی ایران را ایجاد 

انگیزش )خامنه ای، 1370/6/27( و القای روح، نشاط، و امید به ملت های مسلمان و مستضعف 

معرفی می کنند )خامنه ای، 1369/3/10(.



33

ن 
یرا

ی ا
لام

 اس
ری

هو
جم

ی 
وم

عم
ی 

ها
شی 

ط م
ت خ

قی
وف

ی م
یاب

زش
ی ار

گو
ه ال

ارائ
ت

عز
ور

ر پ
صغ

ی ا
عل

د،  
می

ح
دال

عب
ی 

هد
م

جدول 6. مؤلفه های پیامدهای توزیعی، مستخرج از بیانات آیت الله خامنه ای

ف
مضامین فرعیگروه هدفنشانگر هاردی

مضمون 
اصلی

سطح امید مستضعفین جهان1
مستضعفین

دم
مر

ی 
ده 

تو

ی
لام

اس
ب 

لا
انق

ن 
ما

گفت
ن 

فقی
موا

ی
یع

وز
ی ت

ها
مد

پیا

سطح امید مستضعفان ایران2

مسلمینسطح امید مسلمین جهان3

سطح امید مردم جهان4
عامه ی مردم

سطح امید مردم ایران5

سطح امید جوانان ایران6

جوانان سطح امید جوانان جهان اسلام7

سطح امید جوانان جهان8

نخبگانسطح امید نخبگان ایران9

ص
خوا

ب 
لا

انق
ن 

ما
گفت

ن 
فقی

موا
ی

لام
اس

ی
یع

وز
ی ت

ها
مد

پیا

خبرگان دینیسطح امید علمای دین10

سطح امید ایثارگران و خانواده شهدا11
ایثارگران و خانواده  

شهدا

12
سطح امید نخبگان جهان اسلام-

نخبگان غیرمعاند
نخبگان جهان اسلام

سطح امید حکام معاند نظام 13
حکام معاند جهان 

اسلام

ص
خوا

ب 
لا

انق
ن 

ما
گفت

ن 
لفی

خا
م

ی
لام

اس حکام معاند نظامسطح امید حکام معاند نظام14

خواص معاندسطح امید خواص معاند نظام15

رژیم صهیونیستیسطح امید حکام و صهیونیست ها16

3. اهداف: منظور ار مقوله ی اهداف در مدل نیومن، اهداف بیان شــده از طرف مؤسســین و 

 به دنبال اهداف بیان شــده از سوی آیت الله 
ً
مســئولین یک نظام اســت. این پژوهش، مشخصا

خامنه ای به عنوان عالی ترین مقام رســمی کشور اســت. بر این اساس، نظام جمهوری اسلامی 

ایران از منظر مقام معظم رهبری، اهدافی را در ســطوح ملی و جهانی رصد می کند. در ســطح 

جهانی، نظام جمهوری اســلامی ایران مترصد بسط و تکثیر خود از طریق عرضه ی نما و تصویر 

جذاب و امیدبخش از نظام جمهوری اســلامی ایران و ارتقاء نامِ نظام جمهوری اسلامی ایران 

است. به لحاظ انطباق اهداف جهانی و ملی در این بخش، از دسته بندی اهداف در قالب سطح 
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ملی و سطح جهانی اجتناب می شود و تنها به دسته بندی ابعاد فردی و اجتماعی اکتفا می شود.

البته در سرتاســر این پژوهش، اهداف از جنس ارزش ها تلقی شــده و حالتی سلسله مراتبی 

برای آن فرض شــده اســت. هدف غایی نظام جمهوری اســلامی ایران، همان گونه که بارها در 

سخنان رهبری بدان اشاره  شده است، انسان سازی و تزکیه ی انسان است و باقی هدف ها، حالتی 

می برای دســتیابی به این هدف دارد؛ از این هدف در جای جــای بیانات رهبری با تعابیری 
ّ

مقد

چون »تحصیل رضایت الهی« )خامنه ای، 1375/6/7(، »سعادت« )خامنه ای، 1374/1/28(، 

»کمال« )خامنه ای، 1366/11/2(، »نورانیت« )خامنه ای، 1370/4/18(، »هدایت« )خامنه ای، 

1360/3/5(، »حیات طیبه« )خامنــه ای، 1368/4/11(، »کرامت« )خامنه ای، 1361/10/2(، 

و »متخلق شــدن به اخلاق الهی« )خامنــه ای، 1370/4/18(، »آرامــش روحی« )خامنه ای، 

1388/4/29( یاد شده است: 

»آن مســئله ی اساسی که در انقلاب اسلامی، هدف اعلی و والا به حساب می آمد و می آید، 

عبارت از تزکیه ی انسان است. همه چیز مقدمه ی تزکیه و طهارت آدمی است. عدالت در جامعه 

و نیز حکومت اســلامی در میان اجتماعات بشری هم با این که هدف بزرگی محسوب می شود، 

ولی خود آن یک مقدمه برای تعالی و رشــد انســان اســت که در تزکیه ی آدمی نهفته است. هم 

زندگی در این عالم - اگر بخواهد به سعادت برسد - محتاج تزکیه است، و هم درجات اخروی و 

معنوی، متوقف بر تزکیه است. فلاح انسان - یعنی دست یافتن انسان به مقصد اعلی - وابسته ی 

ی؛ آن کسی که تزکیه بکند، فلاح و رستگاری 
ّ
ی؛ و ذکراسم ربّه فصل

ّ
به تزکیه است؛ قد افلح من تزک

را به دست آورده است« )خامنه ای، 1370/8/1(.

مشخصه ی اصلی تمدن اسلامی به منزله ی هدف نهایی انقلاب اسلامی، زمینه سازی جهت 

بهره برداری بهینه از همه ی ظرفیت های مادی و معنوی در جهت ســعادت انسان هاســت؛ »این 

هدف نهائی نمی تواند چیزی کمتر از "ایجاد تمدن درخشــان اســلامی" باشد. امت اسلامی با 

نیِ مطلوب قرآن دســت یابد. 
ّ

همه  ی ابعاض خود در قالب ملتها و کشــورها، باید به جایگاه تمد

شــاخصه  ی اصلی و عمومی این تمدن، بهره  مندی انسانها از همه  ی ظرفیتهای مادی و معنوی  ای 

اســت که خداوند برای تأمین ســعادت و تعالی آنان، در عالم طبیعت و در وجود خود آنان تعبیه 

کرده است« )خامنه ای، 1392/2/9(.

هم چنیــن رهبر انقــلاب در خصوص جامعه ســازی برآنند کــه »انقلاب اســلامی برای 
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قدرت طلبــی یک گروه یا یک حزب یــا یک جمعیت به وجود نیامد. انقلاب اســلامی را مردم 

مسلمان ایران به راه انداختند؛ هدف از این انقلاب، هم تشکیل جامعه ی اسلامی است و معیارها 

و شــاخصهای عمده ی جامعه ی اسلامی هم اینهاست: جامعه ی برخوردار از علم، برخوردار از 

اخلاق و برخوردار از عدالت. همه باید برای این تلاش کنند. اصولی که به آن پایبندیم، اینهاست. 

ارزشهائی که جامعه ی اسلامی برای آنها تشکیل شده است، اینهاست. آن چیزی هم که می تواند 

زندگی مادی ما را، رفاه ما را، عزت سیاســی و بین المللــی ما را، امنیت ما را به طور کامل تأمین 

کند، اینهاست. همه باید تلاش کنند جامعه ای برخوردار از علم، برخوردار از اخلاق، برخوردار 

از عدالت به وجود بیاورند« )خامنه ای، 1386/5/20(.

جدول 7. مؤلفه های دستیابی به هدف، مستخرج از بیانات آیت الله خامنه ای

مضمون اصلیمضمون های فرعینشانگر هاردیف

متوکل1

ی
زش

 ار
ی و

نش
بی

ی
رد

ی ف
عال

ت

ران
 ای

ی
لام

اس
ی 

ور
مه

 ج
ی

ذار
ی گ

مش
ط 

 خ
ام

نظ
ف 

دا
اه

اراده گرایی2

اعتماد به نفس فردی3

تفکر انقلابی- روحیه انقلابی4

امیدواری و خوش بینی5

علاقمند به منفعت عامه6

تدین7

روحیه ظلم ستیزی8

تکلیف مداری9

ابتکار و خلاقیت10

ی
ار

رفت

نظم و انضباط11

اخلاق الهی12

پرسش گری و مطالبه گری13

پرتلاش بودن14

شجاعت15

صبور16

تکریم مقام زن17
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امنیت19
استقلال20
وحدت و اتحاد ملی، همدلی21
مردمی بودن22
رفع فساد23
آزادی )فکر، بیان، تصمیم گیری(24
اقتدار ملی25
عزت و اعتماد به نفس و کرامت ملی26
صیانت از جنگل ها و منابع طبیعی27

ط 
حی

م
ت

یس
ز

ی
اع

تم
اج

ی 
صه 

عر

صیانت از آب، خاک، هوا28
کاهش آلودگی های محیطی29
افزایش جمعیت30

ت
لام

 س
ت و

اش
هد

ب

طب سنتی و اسلامی31
بیمه32
اصلاح الگوی تغذیه33
ورزش34
میزان رشد علم و فناوری35

 و 
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صه 
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شکستن مرزهای دانش )عزت علمی(36

مرجعیت علمی37

تولید علم دینی38
رفاه )رفع فقر(39

ی
صاد

اقت
ی 

صه 
عر

ی
اع

تم
اج

ی 
عال

ی ت
ها

صه 
عر

عمران و آبادانی40
میزان تولید ثروت41
میزان تولید ملی42
مصرف کالای داخلی43
پرهیز از اسراف44
عدم اتکا به نفت- توسعه ی صادرات غیرنفتی45
اتکای به توان داخلی- خوداتکایی46
اقتصاد دانش بنیان47
سبک زندگی48

ی
نگ

ره
ی  ف

صه 
عر

تحکیم خانواده و تکریم مقام زن49
تقوای اجتماعی و فضای اجتماعی عاری از گناه50
گاهی و بصیرت51 آ
انضباط اجتماعی و قانون مندی52
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4. فراگرد: موفقیت فراگرد، اول از همه بر پایه ی پایبندی به اهداف خط مشــی و ابزار خط مشی 

استوار است. دوم، رسیدن به مشروعیت از طریق پذیرش عمومی خط مشی های تولید شده است؛ 

به این معنی که خط مشی ها مراحل قانونی و معمولی، مانند مشاوره با ذی نفعان را طی کرده باشند؛ 

ســوم، جمع کردن یک ائتلاف پایدار برای حمایت از منافع عمومی است؛ و در نهایت و چهارم، 

.)McConnel, 2010a( موفقیت ریشه در یک فراگرد دارد که نوآوری را تشویق کند

آیت الله خامنه ای با اذعان به لزوم انعطاف و نوآوری در مسیر پیشرفت انقلاب اسلامی، بر این 

نکته تأکید می کنند که قید اطلاق در ولایت مطلقه ی فقیه و به تبع آن، تشــکیل مجمع تشــخیص 

مصلحت نظام، جبران کننده ی عدم انعطاف و به تبع آن عدم نوآوری ذاتی هر قانونی است. 

»من تصورم این اســت که بُعد مهمــی از قید اطلاق که امام منضم کردنــد به ولایت فقیه 

)که در قانون اساســیِ اول قیــد »مطلقه« نبود؛ این را امام اضافه کردند( ناظر به همین اســت؛ 

یعنی انعطاف پذیری. دســتگاه ولایت )که دســتگاه عظیم ولایت، یعنی در واقع مجموعه ی آن 

دستگاه های تصمیم ساز و تصمیم گیر که در رأسش رهبری قرار دارد؛ اما مجموعه، یک مجموعه 

اســت( باید بتواند بــه طور دائم خودش را پیش ببرد، متحول کند؛ چون تحول جزو ســنت های 

زندگی انســان و تاریخ بشری اســت. ما اگر چنانچه خودمان تحول ایجاد نکنیم و پیش نرویم، 

تحول بر ما تحمیل خواهد شــد؛ تحول یعنی تکمیل، پیش رفتن به ســمت آن چه که درســت تر 

اســت، آنچه که کامل تر اســت؛ یعنی آن چه را که ســاختیم، ببینیم نقص هایش کجاست، آن را 

برطرف کنیم؛ ببینیم کجا کم داریم، آن را اضافه کنیم؛ این جریان بایســتی ادامه پیدا کند...قضیه 

این است که یک حالت انعطافی در دست کلیددار اصلی نظام وجود دارد که می تواند در آن جائی 

که لازم است، مسیر را تصحیح و اصلاح کند، بنا را ترمیم کند« )خامنه ای، 1390/6/17(.

»بعضی ها خیال می کنند که این »ولایت مطلقه ی فقیه« که در قانون اساســی آمده، معنایش 

این اســت که رهبری مطلق العنان است و هر کار که دلش بخواهد، می تواند بکند! معنای ولایت 

مطلقه، این نیســت. رهبری بایستی موبه مو، قوانین را اجرا کند و به آن ها احترام بگذارد. منتها در 

مواردی اگر مسئولان و دست اندرکاران امور بخواهند قانونی را که معتبر است موبه مو عمل کنند، 

دچار مشکل می شوند، قانون بشری همین طور است، قانون اساسی راه چاره ای را باز کرده و گفته 

آن جایی که مســئولان امور در اجرای فلان قانون ... دچار مضیقه می شوند و هیچ کار نمی توانند 

بکنند، رهبری مرجع اســت. جاهایی هم که به صورت معضل مهمّ کشــوری اســت، به مجمع 
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تشخیص مصلحت ارجاع می شــود. این معنای ولایت مطلقه است، والا رهبر، رئیس جمهور، 

وزرا و نمایندگان، همه در مقابل قانون تسلیمند و باید تسلیم باشند« )خامنه ای، 1382/9/26(.

جدول 8. مؤلفه های دستیابی به هدف مستخرج از بیانات آیت الله خامنه ای
مضمون اصلیمضمون فرعیشاخصردیف

ثبات سیاسی، ثبات در برنامه ریزی1
ی

مش
ط 

 خ
زار

و اب
ف 

دا
اه

ظ 
حف

رد
راگ

ف

پایبندی به قانون2
پایبندی به اسلام ناب محمدی3
وفاداری به آرمان ها و ارزش های امام و انقلاب4
حفظ نهادهای انقلابی5
ساده زیستی مسئولان6
امر به معروف و نهی از منکر7
پرسشگری و مطالبه گری8
پاسخ گویی مسئولین به مردم9

مدیریت جهادی10
صبر، مقاومت و ایستادگی11
تکلیف گرایی12
نظام سازی13

ی
وم

عم
ش 

یر
پذ

ق 
ری

 ط
 از

ت
عی

رو
مش

رد
راگ

ف

نهادسازی14
کادرسازی )انسان سازی(15
رابطه ی ولایی بین رهبر و ملت16
اتحاد و وحدت بین مسئولان نظام17
اعتماد به مراکز قانونی و مسئولان18
تبدیل خط مشی به قانون در کشور19
تبدیل خط مشی به قانون درجهان  اسلام20
تبدیل خط مشی به قانون در جهان21
نظریه پردازی22

دار
پای

ف 
لا

ائت
ن 

رد
ع ک

جم گفتمان  سازی- فرهنگ سازی23
الگوسازی24
شاخص سازی25
واژه سازی26
شبکه سازی27
مشارکت مردم در تصمیم گیری و اجرا28
وحدت کلمه ی مردم ایران29
ولایت مطلقه فقیه30

ی
ور

نوآ

مجمع تشخیص مصلحت نظام31
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شکل 1.الگوی ابعاد و شاخص های سامانه موفق خط مشی گذاری عمومی

7. جمع بندی و نتیجه گیری

پژوهش حاضر با دغدغه ی ایجاد الگویی درخور، جهت ارزشــیابی موفقیت خط مشی های عمومی 
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جمهوری اسلامی ایران، بر اساس اندیشــه ی آیت الله خامنه ای سامان داده شده است. در این راستا، 

پژوهشگران در ابتدا مدل های معمول ارزشیابی موفقیت خط مشی را سامان داده و پس از آن، یکی از 

مدل ها را که از جامعیت بیشــتری برخوردار بوده و مبتلا به حداقل کژکارکردها بود را به عنوان »مدل 

منتخب« خود برگزیدند. در مسیر پژوهش، از رویکرد تحلیل محتوای کیفی قیاسی جهت دستیابی به 

مضمون های اصلی استفاده گردید. پس از آن، پژوهشگران با رجوع به منبع تحقیق )بیانات حضرت 

آیت الله خامنه ای( و اتخاذ روش تحلیل مضمون، درصدد اشباع مضمون های اصلی منتخب برآمدند. 

در این مرحله از نرم افزار MAXQDA بهره گرفته شــد و در نهایت 126 مؤلفه در قالب 4 مضمون 

اصلی پیامدهای سیاسی )27 مؤلفه(، پیامدهای توزیعی )16 مؤلفه(، فراگرد )31 مؤلفه(، و دستیابی به 

اهداف )52 مؤلفه(، در قالب روش دلفی فازی مورد تأیید خبرگان قرار گرفت.

مزیت این پژوهش، نخســت ورود به عرصه ی دشــوار ارزشیابی خط مشــی و تلاش برای تدوین 

شاخص های ارزشیابی سامانه ی خط مشــی گذاری در ادبیات مدیریت دولتی است و دوم، فراتر رفتن از 

مدل کارکردی پارســونز و دسته بندی و مدل سازی مفاهیم در قالب رویکردی نوین به موفقیت سامانه ی 

خط مشی گذاری است. به عبارت دیگر، پژوهش گران با بهره گیری از الگوی نوین، درصدد فهم و مدل سازی 

دیدگاه های آیت الله خامنه ای، به عنوان یکی از اثرگذارترین شخصیت های سیاسی منطقه و جهان برآمده، و 

در این راستا به مجموعه  مضمون هایی نوینی دست یافته اند که تاکنون از نظر مغفول مانده بود. 

بر این اســاس، در ســطح دوم مدل، درباره ی پیامدهای سیاســی، به مضمون های جذبه ی 

بین المللی و جذبه ی ملــی، درباره ی پیامدهای توزیعی به مضمون های ســطح امید موافقین و 

مخالفیــن نظام، درباره ی مضمون کلی اهداف، به مضمون هــای تعالی فردی و اجتماعی، و در 

ســطح ســوم و در قالب مضمون تعالی فردی، ابعاد بینش، ارزش، و رفتــار و در قالب مضمون 

تعالی اجتماعی به شــاخص های زمینه ای و شاخص های عرصه ی  اقتصادی، عرصه ی فرهنگی، 

عرصه ی اجتماعی، و عرصه ی علم و فناوری اشــاره شده است. در نهایت مضمون کلی فراگرد، 

در چارچوب چهار مضمون فرعی حفظ اهداف و ابزار خط مشــی، مشروعیت از طریق پذیرش 

عمومی، جمع کردن ائتلاف پایدار، و نوآوری سامان گرفته است.

براین اساس، می توان ادعا کرد که این سیستم در صورت تکامل و توسعه، امکان طراحی یک 

سیستم ارزشیابی کیفیت خط مشــی را برای سامانه های خط مشی گذاری فعال در ساختار کشور 

جمهوری اسلامی ایران فراهم می آورد.
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